
 
 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА КРАСНОУФИМСК 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

10 октября 2023 г.                                                    №959 

г. Красноуфимск 
 

Об утверждении Положения об эвакоприемной комиссии  

городского округа Красноуфимск 
 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ 

«О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера», от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 

обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 30 декабря 

2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций», руководствуясь ст. ст. 28, 48 Устава 

городского округа Красноуфимск, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить Положение об эвакоприемной комиссии городского 

округа Красноуфимск (приложение №1). 

 

2. Постановление Главы городского округа Красноуфимск от 

20.08.2012 г. № 929 «О создании, утверждении состава и Положения об 

эвакоприемной комиссии городского округа Красноуфимск, Положения о 

проведении и обеспечении эвакуационных мероприятий при возникновении 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории 

городского округа Красноуфимск» cчитать утратившим силу. 

 

3. Настоящее Постановление опубликовать в официальном 

периодическом печатном издании «Вестник городского округа Красноуфимск» 

и на официальном сайте городского округа Красноуфимск». 

 

4. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования. 

 

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Главы городского округа Красноуфимск по социальной политике 

Ю.С. Ладейщикова. 

 
 

 

Глава городского округа Красноуфимск           М.А. Конев  



Приложение 1 

к постановлению Главы 

 городского округа Красноуфимск 

                                                                                            от 10 октября 2023г.  № 959 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об эвакоприемной комиссии городского округа Красноуфимск 

Глава 1. Общие положения 

1. Эвакоприемная комиссия городского  округа Красноуфимск (далее – 

Комиссия) в практической деятельности руководствуется федеральными 

законами от 21 декабря 1994 года N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера", от 12 февраля 

1998 года N 28-ФЗ "О гражданской обороне", другими нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

исполнительных органов государственной власти Свердловской области и 

организационно-методическими рекомендациями Главного управления МЧС 

России Свердловской области и Правительства Свердловской области, 

постановлениями и распоряжениями Главы городского округа Красноуфимск. 

2. В состав Комиссии включаются руководители транспортных 

организаций, учреждений общего и специального образования, социального 

обеспечения, здравоохранения, органов внутренних дел, связи, представители 

военного комиссариата, специалисты администрации городского округа 

Красноуфимск. Численность и состав Комиссии определяется Главой городского 

округа Красноуфимск. 

Лица (военнообязанные), имеющие мобилизационные предписания, в 

состав Комиссии не включаются. 

Возглавляет Комиссию заместитель Главы городского округа 

Красноуфимск по социальной политике. 

Комиссия состоит из: 

1) председателя Комиссии; 

2) заместителей председателя Комиссии; 

3) секретаря Комиссии; 

4) группы учета, контроля и размещения (5 человека); 

5) эвакотранспортная группа (3 человека); 

6) группы обеспечения (4 человек); 

7) группа связи (2 человека); 

8) группа, координирующая работу пунктов высадки (2 человека) 

Персональный состав Комиссии утверждается постановлением Главы 

городского округа Красноуфимск по представлению председателя Комиссии и 

уточняется по мере изменения служебного положения его членов. 

Глава 2. Основные задачи Комиссии 

3. Основными задачами Комиссии в мирное время являются: 



1) разработка плана приема и размещения эвакуируемого населения 

совместно с отделом общественной безопасности Администрации городского 

округа Красноуфимск и ежегодное его уточнение; 

2) контроль над созданием, комплектованием и подготовкой эвакуационных 

комиссий объектов экономики, расположенных на территории городского 

округа Красноуфимск; 

3) определение: количества приемных эвакуационных пунктов, пунктов 

временного размещения и перечня учреждений, на базе которых они 

разворачиваются, пунктов высадки со всех видов транспорта, а также маршрутов 

движения колонн пешим порядком; 

4) организация и контроль проведения эвакуационных мероприятий на 

территории городского округа Красноуфимск; 

5) взаимодействие с организациями по вопросам планирования, 

обеспечения и проведения эвакуационных мероприятий на территории 

городского округа Красноуфимск; 

6) участие в учениях по гражданской обороне с целью проверки 

разработанных планов и приобретения практических навыков по организации 

эвакуационных мероприятий на территории городского округа Красноуфимск; 

7) организация проверок готовности объектов экономики, расположенных 

на территории городского округа Красноуфимск, к проведению эвакуационных 

мероприятий; 

8) учет эвакуационных документов, разрабатываемых эвакуационными 

комиссиями объектов экономики, расположенных на территории городского 

округа Красноуфимск. 

4. Основными задачами Комиссии при переводе гражданской обороны с 

мирного на военное время являются: 

1) контроль над приведением в готовность эвакуационных комиссий 

объектов экономики, расположенных на территории городского округа 

Красноуфимск, проверка их схем оповещения и связи; 

2) уточнение категорий и численности принимаемого населения из других 

муниципальных образований; 

3) уточнение планов приема и размещения принимаемого населения, 

порядка и осуществление всех видов обеспечения эвакуации; 

4) подготовка к развертыванию приемных эвакуационных пунктов 

городского округа Красноуфимск; 

5) подготовка пунктов высадки, контроль над подготовкой приемных 

эвакуационных пунктов на территории городского округа Красноуфимск; 

6) контроль над подготовкой транспортных средств к эвакуационным 

перевозкам людей, организацией инженерного оборудования маршрутов пешей 

эвакуации на территории городского округа Красноуфимск; 

7) уточнение совместно со службой автотранспортного обеспечения 

гражданской обороны городского округа Красноуфимск порядка использования 

всех видов транспорта, выделяемого для проведения эвакуационных 

мероприятий на территории городского округа Красноуфимск; 



8) приведение в готовность заглубленных помещений в приемных 

эвакуационных пунктах городского округа Красноуфимск к укрытию населения. 

5. Основными задачами Комиссии с получением распоряжения от 

начальника гражданской обороны городского округа Красноуфимск о 

проведении эвакуации являются: 

1) развертывание приемных эвакуационных пунктов и пунктов высадки; 

2) постоянное поддержание связи с подчиненными эвакуационными 

комиссиями и службой автотранспортного обеспечения, контроль над 

ходом оповещения населения и подачей транспорта на пункты высадки; 

3) контроль над исполнением разработанных и уточненных по конкретным 

условиям обстановки планов приема и размещения принимаемого 

населения на объектах экономики; 

4) организация регулирования движения и поддержание порядка в ходе 

эвакоприемных мероприятий на территории городского округа 

Красноуфимск; 

5) сбор информации от приемных эвакуационных пунктов о количестве 

принимаемого населения по времени и видам транспорта; 

6)  сбор и обобщение данных о ходе приема и размещения принимаемого 

населения, доклады Главе городского округа Красноуфимск и 

руководству эвакуационной комиссии Свердловской области; 

7) организация взаимодействия с органами военного управления и со 

службами гражданской обороны городского округа Красноуфимск по 

вопросам организации, обеспечения и проведения эвакуационных 

мероприятий в городском округе Красноуфимск. 

Глава 3. Организация работы и подготовка членов Комиссии 

6. Комиссия планирует свою работу на год.  

Планом работы предусматривается: 

1) проведение занятий с членами Комиссии по рассмотрению вопросов 

планирования и подготовки эвакуационных мероприятий; 

2) работа по уточнению раздела по эвакуации в Плане гражданской обороны 

городского округа Красноуфимск; 

3) уточнение состава Комиссии; 

4) разработка и оформление документов, необходимых для работы 

Комиссии в ходе проведения эвакуационных мероприятий; 

5) проверка членами Комиссии состояния готовности эвакуационных 

комиссий объектов экономики к проведению эвакуационных мероприятий, 

наличия и качества отработки документов и расчетов. 

7. Подготовка членов Комиссии осуществляется в УМЦ ГОЧС 

Свердловской области, на Курсах УМЦ ГОЧС г.Первоуральска, на учебно-

методических сборах, командно-штабных учениях, штабных тренировках и 

занятиях. 

Учебно-методические сборы с председателями эвакуационных комиссий 

организаций городского округа Красноуфимск и руководителями приемных 

эвакуационных пунктов проводятся не реже одного раза в год. 



Один раз в год на учениях и на занятиях практически отрабатываются 

оповещение и сбор членов Комиссии, развертывание рабочих мест и приведение 

их в готовность к работе по предназначению. 

 

Глава 4. Перечень обязательных документов, необходимых для работы 

Комиссии 

 8. Комиссия разрабатываются следующие документы: 

1) Постановление Главы городского округа Красноуфимск о составе 

Комиссии. 

2) Положение Комиссии. 

3) Положение о проведении эвакуационных мероприятий в военное время 

на территории городского округа Красноуфимск. 

4) Положение о проведении эвакуационных мероприятий при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории городского округа Красноуфимск. 

5) Схема оповещения и сбора членов Комиссии в рабочее и нерабочее время. 

6) Функциональные обязанности членов Комиссии.  

7) Схема организации управления проведения эвакуационных мероприятий.  

8) Список эвакуационных комиссий объектов экономики, расположенных 

на территории городского округа Красноуфимск. 

9) План работы Комиссии на год. 

10) План эвакуации населения городского округа Красноуфимск при 

возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на 

территории городского округа Красноуфимск. 

11) План приема и размещения принимаемого населения из других 

муниципальных образований. 

12) Перечень приемных эвакуационных пунктов на территории городского 

округа Красноуфимск. 

13) Перечень пунктов временного размещения и длительного проживания 

на территории городского округа Красноуфимск. 

14) Расчет выделения автомобильного транспорта для выполнения 

эвакуационных мероприятий на территории городского округа Красноуфимск. 


